
 

 
COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N. 12 DEL 07.02.2024 

 

OGGETTO: Servizi di igiene ambientale - Impegno di spesa. 

 

L'anno duemilaventiquattro addì sette del mese febbraio nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che il Comune di Sozzago partecipa la Consorzio Area Vasta Basso Novarese per 

la gestione associata del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti urbani. 

 

Preso atto che dette attività sono affidate per diritto esclusivo al Consorzio dai comuni aderenti. 

 

Visto il comma 5-quinquies dell’art.3 del Decreto Legge 30.12.2021 n.228 convertito, con 

modificazioni, nella Legge 25 febbraio 2022, n.15, che stabilisce che, a decorrere dall’anno 

2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n.147, 

possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i 

regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun 

anno. 

 

Richiamato il PEF 2022-2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 

28.04.2022. 

 

Considerato che occorre impegnare la spesa relativa ai servizi di igiene ambientale svolti dal 

consorzio. 

 

Ritenuto opportuno, in attesa dell’approvazione dell’aggiornamento del PEF e della 

conseguente rideterminazione dei costi di impegnare la spesa pari a dodici mensilità dei costi 

ordinari dell’anno 2023. 

 
Visto il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 27 del 28.12.2023. 

 

Dato atto dell’insussistenza, nei confronti del sottoscritto RUP, di situazioni, anche potenziali, 

di conflitto di interesse in relazione al presente affidamento, a conferma di quanto già 

dichiarato, in qualità di titolare di P.O. presso il Comune di Sozzago in data 05.02.2024 e 

all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Acquisito, ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, il parere favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura 

finanziaria e della corretta imputazione della spesa 

 

Viste le direttive ANAC circa gli affidamenti esclusivi e la non obbligatorietà della normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari e l’attribuzione del CIG. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 



 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di impegnare la spesa presunta di € 123.999,96 (IVA inclusa) per i servizi di igiene 

ambientale per l’anno 2024 alla Missione 9 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 3 

del bilancio 2024-2026, competenza e cassa 2024. 

 

2. Di liquidare e pagare le corrispondenti quote mensili a ricevimento di fattura e verifica 

di regolarità contributiva e non inadempienza fiscale. 

 

3. Di ribadire quanto descritto in narrativa in merito alla normativa per gli affidamenti in 

diritto esclusivo a soggetti partecipati. 

 

4. Di dare atto che con il presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Servizio 

assume il ruolo di Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  (Dr. Fontana Paolo) 
  firmato digitalmente 


